
1 

 

 



2 

 

 



3 

 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
北京安科睿特科技有限公司航天特种新材料研发中心项目 

项目代码 无 

建设单位

联系人 
朱云飞 联系方式 13520254676 

建设地点 北京市大兴区盛祥街 8 号院 4 号楼 3 层 

地理坐标 东经 116 度 24 分 43.236 秒，北纬 39 度 42 分 46.008 秒 

国民经济 

行业类别 

工程和技术研究和试

验发展 M7320 

建设项目 

行业类别 

98 专业实验室、研发（试验）基地-

其他 

建设性质 

■新建（迁建） 

[...]
酚类（苯酚） 0.6905 20 达标 0.0145 0.1035 达标 

正丁醇（其他 C 类 0.2 80 达标 0.0042 - 达标 



45 

 

物质） 

正庚烷（其他 C 类

物质） 
0.8143 80 达标 0.0171 - 达标 

非甲烷总烃 2.4143 50 达标 0.0507 5.1 达标 

由上表可知，本项目废气经活性炭吸附装置处理后，排放浓度和排放速率均能满足

北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）的相关标准要求，可以达标排放。 

3、污染防治措施及可行性分析 

本项目产生的废气经活性炭吸附装置（活性炭吸附装置净化效率按 60%计、风机风

量 21000m3/h）处理后由楼顶一根 23m 高排气筒排放。本项目实验室使用负压风机，实

验过程房间密闭，产生的废气能够得到有效收集，不涉及废气无组织排放。 

根据《实验室挥发性有机物污染防治技术规范》（DB11/T1736-2020）中）中“7 有机

废气末端净化”的“7.1.2 吸附法可采用活性炭、活性炭纤维、分子筛等作为吸附介质。本

项目采用活性炭吸附法处理实验过程中产生的有机废气为可行技术，因而本项目废气治

理措施可行，对周边大气环境影响较小。 

4、废气监测计划 

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，建设单位应委托有资质的检（监）测机构开展

废气监测工作，本项目运营期废气环境监测计划详见下表。 

表 4-4  项目运行期废气排放监测计划 

项目 监测点位置 监测项目 监测频次 

废气 DA001 
甲醛、酚类（苯酚）、正丁醇（其他C类物

质）、正庚烷（其他C类物质）、非甲烷总烃 
1次/年 

表 4-5  废气排放口基本情况表 

排放口编号 污染物类型 
排放口地理坐标 排气筒

高度 

（m） 

排气筒出
口内径
（m） 

排气温
度

（℃） 经度 纬度 

DA001 

甲醛、酚类（苯酚）、正
丁醇（其他 C 类物质）、
正庚烷（其他 C 类物
质）、非甲烷总烃 

116 度 24 分

43.236 秒 

39 度 42 分

46.008 秒 
23 0.4 常温 

5、非正常工况分析 

本项目采用较先进的工艺技术和生产设施，设专人管理，过程控制，设备出现故障

时，可以做到随时停机检修，对一线职工上岗前进行培训实行规范化管理，严格岗前岗



46 

 

中岗后维护检查和交接班制度，尽可能杜绝废气非正常排放的发生。 

本项目的非正常排放情况主要考虑废气处理装置运转不正常造成的非正常排放，即

废气处理装置及有机废气净化效率较低时的污染物排放情况。事故排放时，废气100%排

放，事故处理时间为1h，年发生频次为1次/年。项目建成后，非正常排放参数详见下表。 

表4-6   项目非正常排放情况一览表 

污染物 

标准排放

浓度

（mg/m3） 

标准排

放速率

（kg/h） 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常

排放速

率

（kg/h） 

单

次

持

续

时

间

/h 

年

发

生

频

次/

次 

非正常

排放量

（kg/a） 

达标

情况

分析 

应对

措施 

DA001 

甲醛 5 0.255 0.6429 0.0135 

1 1 

0.0135 达标 

运营

期进

行设

备维

护管

理，

避免

非正

常排

放 

酚类

（苯

酚） 

20 0.1035 1.7333 0.0364 0.0364 达标 

正丁醇

（其他

C 类物

质） 

80 - 0.5 0.0105 0.0105 达标 

正庚烷

（其他

C 类物

质） 

80 - 2.0333 0.0427 0.0427 达标 

非甲烷

总烃 
50 5.1 6.0286 0.1266 0.1266 达标 

二、废水 

本项目废水主要为生活污水和冷却塔定期排水。废水排放总量为 1.14m3/d

（250.8m3/a）。 

1、废水污染源源强核算 

本项目外排废水为生活污水和冷却塔定期排水。 

生活污水的产生量为 0.9m3/d（198m3/a）。生活污水水质按《给水排水设计手册》中

指导数据取值，分别为 pH：6.5~9（无量纲）、COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：

200mg/L、氨氮：30mg/L。 

冷却塔定期排水量为 0.24 m3/d （52.8m3/a），水质简单，废水中主要污染物为 CODCr、



47 

 

SS、NH3-N。废水水质参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中表 3.1.7

“间冷开式系统循环冷却水水质指标”主要污染物浓度最高为 COD：150mg/L、氨氮：

10mg/L、SS：20mg/L。 

本项目生活污水和冷却塔定期排水经化粪池处理后通过城市污水管网排入黄村再生

水厂处理。根据《化粪池原理及水污染物去除率》，化粪池对各污染物去除率分别为 COD 

15%、BOD5 9%、SS 30%、氨氮 3%。 

表4-7 项目废水产生排放情况一览表   单位：mg/L 

项目 

pH（无量

纲） 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水

（198m3/a） 

产生浓度(mg/L) 6.5~9 400 220 200 30 

产生量（t/a） - 0.0792 0.0436 0.0396 0.0059 

冷却塔定期排水

（52.8m3/a） 

产生浓度(mg/L) 6.5~9 150 - 20 10 

产生量（t/a） - 0.0079 - 0.0011 0.0005 

生活污水与冷却

塔定期排水混合

（250.8m3/a） 

产生浓度(mg/L) 6.5~9 347.4 173.7 162.1 25.8 

产生量（t/a） - 0.0871 0.0436 0.0407 0.0065 

化粪池的去除率（%） - 15 9 30 3 

经化粪池处理后污染物浓度(mg/L) 6.5~9 295.3 158.1 113.5 25.0 

经化粪池处理后污染物排放量（t/a） - 0.0741 0.0397 0.0285 0.0063 

排放标准（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目排放废水各污染物浓度均满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，不会对周

围的地表水环境造成不利影响。 

2、依托污水处理厂可行性分析 

黄村再生水厂位于大兴区黄村镇孙村桥北，厂区南面紧邻新凤河，污水处理厂主要

接纳黄村卫星城污水一、二、三干线及污水一、二干线导流管线收集的污水。本项目位

于北京市大兴区黄村镇观音寺南里海北路，在污水处理厂的受纳范围内。污水处理厂工

程于2000年7月建成并正式投入使用，改扩建工程于2013年11月全厂通水试运行，改建后

设计日处理污水量为12万吨／天，采用改良A²O+MBR膜工艺。污水处理厂的主要设施包

括：进水泵房、粗细格栅、细格栅间、沉砂池、初次沉淀池、提升泵站、膜格栅间、氧化

沟、厌氧池、MBR 膜系统、缺氧池、鼓风机房、污泥浓缩及脱水系统、变配电室、中控

室等。污水处理厂尾水排入新凤河，出水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排



48 

 

放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值B 

标准。 

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台公布的《2022 年北京兴水水务有限责任

公司企业自行监测年度报告》，2022 年大兴区黄村再生水厂共生产运行365天，开展环境

监测365天，共处理污水4049.4569万吨（11.09万吨／天），黄村再生水厂总出水，化学需

氧量、氨氮、 总氮、总磷、pH 为在线实时监测项目。五项监测指标全年监测次数均为

8760次，COD 年平均浓度为15.306mg/L，无超标情况；氨氮年平均浓度为0.266mg/L，无

超标情况；pH 年平均值7.066；无超标情况；TP 年平均值0.144mg/L，无超标情况；TN 

年平均值7.069mg/L，无超标情况。北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水

厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新

（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标准”，运行正常。 

本项目污水排放量为1.14t/d，占污水处理厂剩余处理能力（0.91万吨/天）的0.013%，

故北京兴水水务有限责任公司北京市大兴区黄村再生水厂完全有能力接纳本项目污水，

本项目废水排放去向合理可行。 

3、地表水环境影响分析 

本项目生活污水和冷却塔定期排水经化粪池处理后通过城市污水管网排入黄村再生

水厂处理。本项目所排废水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污水处理系统的相应限值”要求，黄村再生水厂废水排放满足北京市

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中 B 标准，对水环境影

响较小。 

4、监测计划 

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），请有资质的环境监测部门进行废水污染源监测。本项目废水间接排放口

自行监测要求见下表。 

表4-8 本项目废水间接排放口自行监测要求表 

项目 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

废水 DW001 
pH、SS、COD、

BOD5、氨氮 
1次/年 

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值” 

表4-9   废水排放口基本情况表 

序
号 

排放口编
号 

排放口地理坐标 

废水排
放量

（万吨

排放去
向 

排放规律 执行标准 



49 

 

经度 纬度 /a） 

1 

 
DW001 

116 度 24 

分 43.236 秒 

39 度 42 分

46.008 秒 
0.02508 

黄村再
生水厂 

间断排放 

北京市《水污
染物综合排放

标准》
（DB11/307-

2013） 

三、噪声  

1、噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于实验设备、废气净化设备风机和冷却塔运行时产生的噪声，

噪声级约为65~80dB(A)。为降低噪声对环境的影响，项目建设单位在设备选型时尽量采

用低噪声设备，针对不同设备噪声源分别采取了隔声和减振专项治理措施，同时设备间

墙壁也可起到隔声作用。 

主要高噪声设备污染源强见下表：  

表 4-10   主要噪声污染源表（室内声源） 

序

号 

污染源名

称 

数量

（台/

套） 

单台设备

源强
dB(A) 

（1m 处

声压级） 

位置 
持续时

间 

降噪措

施 

采取措施

后源强
dB(A) 

与厂界距离（m） 

东厂

界 

南厂

界 

西厂

界 

北厂

界 

1 
机械搅拌

器 
1 65 

工艺实

验室 

1760h 

选用低

噪声设

备、墙

体隔

声，降

噪效果
25 

dB(A) 

40 13 45 7 35 

2 真空泵 1 65 
合成车

间 
40 8 24 11 58 

3 球磨机 1 80 
热工车

间 
55 5 9 15 72 

4 
管式离心

机 1 70 
合成车

间 
45 5 20 15 62 

5 
真空熔炼

炉 1 65 
热工车

间 
40 2 7 18 75 

6 
氮气气流

磨 1 70 
热工车

间 
45 4 14 16 67 

7 氢破炉 1 70 
热工车

间 
45 6 14 14 67 

8 
颚式破碎

机组 1 80 
热工车

间 
55 7 6 13 76 

表 4-11   主要噪声污染源表（室外声源） 



50 

 

序

号 

污染源名

称 

数量

（台/

套） 

单台设备

源强
dB(A) 

（1m 处

声压级） 

持续时

间 
位置 

降噪措

施 

采取措施

后源强
dB(A) 

与厂界距离（m） 

东厂

界 

南厂

界 

西厂

界 

北厂

界 

1 
废气设备

风机 
1 80 

1760h 

所在建

筑楼顶 

选用低

噪声设

备、基

础减

振、加

装隔音

罩降噪

效果 25 

dB(A) 

55 11 32 9 50 

2 冷却塔 1 75 

所在建

筑一层

东侧 

50 1 42 21 40 

2、厂界噪声影响预测 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的方法，把上述声源当

作点声源处理，等效点声源位置在声源本身的中心，对项目噪声环境影响进行预测： 

①室内声源等效室外声源公式 

)6(12 +−= TLLL pp  

式中： 1pL ——靠近开口处（或窗户）室内 A声级，dB（A）； 

2pL
——靠近开口处（或窗户）室外 A声级，dB（A）； 

TL——隔墙（或窗户）A声级的隔声量，20dB（A）。 

②传播衰减公式 

)/(lg20)()( 00pp rrrLrL −=
 

式中：
)(rLp ——预测点处声压级，dB（A）； 

)( 0rLp ——参考位置 0r 处的声压级，dB（A）； 

r——预测点距离声源的距离，m； 

0r ——参考位置距离声源的距离，1m； 

③噪声贡献值计算公式 


=

=
N

i

L

eqg
AiL

1

1.0
10lg10

 

式中： eqgL
——预测点产生的噪声贡献值，dB（A）； 

AiL
——第 i个声源在预测点产生的 A声级，dB（A）； 